f. Pasq. Ant. St. 13, 1936, 117

4.

- 539 **1** 1 HERI ALIQVOT ADVLESCENTVL COIMVS IN PIRAE¹⁶⁷ 15 in hoc proloquo insinuatio personae eius est, cui narraturus est Chaerea, quae a se post scaenam gesta sunt. fit autem hoc populi causa, ut spectator oriculis accipiat, quod subicere oculis poeta non potuit. 2 COIMVS 'coimus' consensimus ac pepigimus, ne sit soloecismus 'in Piraeo' 20

1 <in> rem *V* | HINC IBIS pro in malam rem add. *W.*; abis dett. | ego *TC* || 3 illum om. *V* | manu om. *TC* | quia sic *TC* || 4 dixit <pithias cur> dett. | quasi *C*, quod si *TV¹*, cur sic *V²*, quasi (vel quam) dicat cur sic dett. || 5 quod est om. *C* | meus] cūs (in mg. al' meus m. 1) *C* || 7 ut i·t·u·e·e· *T* || 8 quod] quia *C* | omnia <sunt> *TC* | praetenta *codd.*, corr. Bentley || 9 quam res om. *TC* | inopertuna *C* | fleret *C*, flet *T* || 10 adduceret *TC* | bachiali auidam usum aut infacetum aut (om. *T*) akayron (aRiron *T*) *TC*, bachiali (sic vel bachidi vel baccandi dett.) quoniam aut infacetum aut importunum <praeter (in mg. m. 2)> usum ideo hoc ipsum doriae praecipit (ideo — praecipit in mg. m. 2) *V* (dett.); corr. *W.* duce Goetzio || 12 ILLA] ea *TC* || 13 <et> non *TC* || 14 etsi *W.*: et sic *V*, si *C*, sui ^m *T* || 15 aliquod *T* | coimus in pireo *V*, choimus in pirreo *T*, ***** *C* || 17 a se in mg. *V²* | gesta] facta *TC* || 18 oriculis] oculis *codd.* | accipiat ed. pr.: aspiciat (in ras. *V²*) *codd.* || 20 solescismus *T* in pireo *V*, in pirreo *T*, Impe ireo (ei corr. in y) *C*

- Mitversetulus von p. 386, 16*
- ergo
ibis'.
asci-
est
tiuus
uide
potius
remes
ali-
ILLVC
traret,
inter-
PIRAEO
narr-
a sunt.
cipiat,
noimus'
Piraeo'
ld. W.;
quia sic
V¹, eur
om. C
e. T
l., corr.
flet T
um aut
hidi vel
praeter
ideo —
sun T
*** O
codd.
mus T
- pro 'in Piraeum'. 3 HERI ALIQVOT ADVLESCENTVL C.
 41034 bene inuenta persona est, cui narret Chaerea, ne unus diu
 loquatur, ut apud Menandrum. *del. Ihne 20. v. app. p. 531* *[a] A. 959*
Bz. Rh. M. 31,
 540 2 1 VT DE SYMBOLIS ESSEMVS Plautus in Menaechmis
(III 2, 20) 'minore numquam fui dispendio'. 2 Sed 5 *Lg 244*
 melius 'essemus' producta E littera.
- 541 3 1 PRAEFECIMVS id est: *συμποσιάρχην* fecimus.
 2 DATI ANVLI nihil interim de scorto; apparet enim ephe-
 bos esse.
- 542 4 1 PRAETERIT TEMPVS quia 'tempus constitutum est' 10
(v. 3). 2 QVO IN LOCO quia 'locus constitutus est' *(v. 3).*
- 543 5 HOMO IPSE quia 'Chaereum ei rei praefecimus' *(v. 2).*
- 544 6 CETERI DEDERE 'ceteri' exceptis me atque illo.
- 545 7 QVISNAM HINC A THAIDE EXIT causa sciscitandi est
 admiratio de habitu mutato et uix agnitus Chaerea. 15
- 546 8 1 QVID HOC HOMINIS EST uide an longam narra-
 tionem possit audire, qui nondum amico narrante iam
 pendeat. 2 IS EST AN NON EST IPSVS EST uide an po-
 tuerit meretricem ignotam hoc habitu atque ornatu fallere,
 qui ab Antiphone uix agnosceatur. 3 QVID HOC HOMINIS 20
 EST quod a Thaide ephebus exit. 4 QVID HIC ORNATVS
 quod de eunuchi ueste indutus est.
- 547 9 QVID ILLVD MALI EST quod timidus egreditur.

1 pireum *TV*, perum *C* | a. T | c. t. *T*, coimus *C*,
om. V || 2 est persona cui (*cur C*) narraret *TC* || 3 loquitur *T* ||
 4 simbolis *codd.* | plau *C* | in Menaechmis *om. TC* || 5 minore
 numquam] minime num (nu *T*) cum *TC*; minore *nusquam*
Plautus | <bene> fui *Plautus* || 6 E] est *T* || 7 profecimus *C* |
συντοταρχήν *V*, simpostarex (-tracē *T*) *TC* | fecimus — enim
om. T || 8 scoreo *C* | ephebo *TC*, ephebū *V* || 10 quia tempus
 dett., *om. TCV* | est *om. TC* || 11 et 12 quia dett., *om. TCV* ||
 12 ei *om. T* || 13 <et> ceteri (cetero *C*) dedere ceteris *TC* ||
 14 hic *CV* | a t. e. *T* || 15 admiratio *om. T* | commutato *TC* |
 et *om. T* | cheree *TC* || 16 hoc h. e. *T* | longe *TC* || 17 narrat
 et (*om. T*) iam pendeat *TC*, narrat id in mg. m. 2) i q etiam
 affectus pendeat *V*; corr. *W.* duce Teubero || 18 an n.e.i.e.
T | non est] non *V* || 20 hoc h. e. *T* || 21 exit *TC* | orn.
 <e. > *T* || 22 est *om. TC* || 23 m. est. *T*

548 10 QVID SIT SCISCITARI 'sciscitari' est occulta magis et secretiora rimari ac uelle cognoscere, ut (*Verg. Aen. II 114—15*) 'Eurypylum scitantem o. Ph. m.'

5.

549 1 1 NVM QVIS HIC EST NEMO EST in hac scaena uerba gestum uultumque indicant exeuntis, cui obuia persona 5 obiceitur, sub cuius occasione spectatoribus gesta narrabuntur. 2 NVM QVIS HIC EST NEMO EST NVM QVIS HIC ME SEQVITVR duo metuit: ne quis ex his obuius comprehensor occurrat et ne quis sui persecutor exsistat.

550 2 1 IAMNE ERVMPERE HOC MIHI LICET GAVDIVM 'erum- 10 pere' quasi actiuum uerbum posuit pro neutrali, ut sit: licet mihi erumpere hoc gaudium?, cum sit 'erumpere' quasi exire et 'mihi' pro a me.

549 1 3 NEMO HOMO EST quamuis 'nemo' <ne homo> intellegatur, tamen 'homo' addidit, ut ueteres solent, τῷ 15 ἀρχαῖσμῳ.

550 2 2 ERVMPERE utrum 'erumpere' pro emittere posuit an 'erumpere' pro exclamare, ut rumpere uocem dicitur qui exclamat? nam 'pro Iuppiter' dicturus est.

551 3 1 NVNC EST PROFECTO ordo et sensus hic est: nunc 20 est profecto tempus, cum perpeti possum me interfici.

1 sciscitare (2.) *V*, om. *TC* | esto occulta *TC* || 2 mirari *codd.*, corr. *Lindenbr.* | eripulum (-pulum *T*) sciscitantem o. f. (sscr. *V²*) m. *codd.* || 4 Nunquis *V* | h. e. n. e. *T* | hic om. *C* | in hac scaena om. *V* | uerba om. *C* || 5 gestu uultuque *T* | ex cunctis *C* | cui ed. pr.: cum *codd.* || 6 ^osubicitur *V* || 7 Nunquis *V* | h. e. n. e. *T* | hic me *V*, me hic *C*, m. h. *T* | s. *T* || 9 sui sit *C*, sic *T* || 10 IAMNE iam me *C* | hoc milii licet *V*, me hoc licet *C*, h. l. m. *T* | g. *T* || 11 ut — sit erumpere om. *T* || 12 licet sscr. *C¹* | cum *W.*: ut *codd.*; aut *Steph.* || 13 exire et] exiret *TC*, exir et *V* || 14 ne homo add. *W.* | intellegatur post 15 homo *T* || 15 ueteres ed. pr.: uere *codd.* | solet *T* | τῷ ἀρχαῖσμῳ *V*, ***** *TC* || 17 promittere *TC* || 19 proh *V*, proth *T* || 20 ordo — profecto om. *V* || 21 me possum *V*

hoc autem cur dixerit, ipse statim subicit causam.
 2 CVM PERPETI ME POSSVM animaduertendum quod 'cum'
 si coniuncte legeris, quando significat, si separatim, 'cum'
 dum significat. 3 NVNC EST PROFECTO figurate. ac coniuncte
 lege sine distinctione.

5

552 4 CONTAMINET VITA AEGRITVDINE ALIQVA mire uitae
 crimen ostendit, uelut ipsa sit campus fortunae possessioque
 instabilis uariorum.

553 5 SED NEMINEMNE CVRIOSVM INTERVENIRE NVNC MIHI
 apparatus ad intentionem futurae narrationis dicitur. 10

554 6 1 QVI ME SEQVATVR id cupit gaudens, quod aliis
 tristibus molestum est. nam contra Menedemus (*cf. Heaut.*
I 1) grauatur narrare quae dolet. 2 OBTVNDAT odiose
 instet ac repeatat. 3 OBTVNDAT molestus et odiosus sit.

4 ENICET εὐφωνότερον quam 'enecet'. 15

555 7 1 QVID GESTIAM deest 'quaerens', ut sit: rogitando
 obtundat, enecet quaerens quid gestiam. 2 QVID GESTIAM
 gestire <est> motu corporis monstrare quid sentias. hoc
 autem constat a pecudibus ad homines esse translatum.
 3 Gestire est sensum corporis gestu indicare, quod magis 20
 animalium est mutorum. Vergilius (*Geo. I 387*) 'et studio
 incassum uideas gestire lauandi'. 4 Et QVID propter
 quid. 5 VNDE EMERGAM proprie dixit 'emergam' ut ex
 lustris atque in honestis locis utpote meretriciae domus.

1 hoc — 2 quod *in mg. V²* | hoc *ex hac corr. ut vid. C* |
 cur *ed. pr.*: cum *V*, *om. TC* | ipse dixerit *CV* | subiecit *C* |
 <ca>causam *T* || 2 cvm *om. TC* | ubi aduertendum quod *V*, *om. TC* || 3 quando] qui *T* | si separatim] separatim *TC* || 6 contamiini *T* | *vita* || *V* || 7 ipse *T* | possessioque fortunae
 (forme *C*, formae [*in mg. uel fortunae*] *V*) *codd., transp. W.* || 9 —NE
om. TC | i. t. n. m. *T* || 10 ad] sed *TC* || 11 sequitur *C* | capit
TC | alius *V*, at his *T*, ab his *C* || 13 gratulatur *codd., corr. ed.*
pr. | narrare *om. V* | quod *V* | tediose *V* || 14 repetet *TC* ||
 15 ENICER] enecet *codd.* | ne εὐφωνίστερον *V*, ***** *C, om. T* |
 quam] que *C*, q3 *T* || 17 quaerens *V*, queri *TC* | QVID GESTIAM
om. V || 18 est (*post monstrare*) *add. dett.* | centias *T*, sentiat *C* |
hoc om. TC || 19 a studibus *T* | translata *C* || 20 sensu *TC* |
 gestum *V*, gesta *T* || 21 est *om. TC* | brutorum *V* (= *dett.*) | et
om. C || 22 uideas — lauandi] .i. g. l. *C, etc. T* | propter quid] perpet9 (-ti *T*) quidem *TC* || 24 meretrici *TC*

Cicero (*in Pis. 12, 27*) 'at ne tum quidem emersisti, lutulente, quaeso, ex naturae tuae sordibus'.

556 8 VESTITVM HVNC NACTVS bene 'nactus' dixit, ut qui non sumeret, nisi suassisset hoc occasio.

557 9 1 ADIBO ATQVE AB EO GRATIAM HANC sensus et ordo 5 hic est: adibo atque ab eo gratiam hanc inibo, quam uideo hunc uelle a se inire. 2 ATQVE AB EO GRATIAM HANC QVAM VIDEO VELLE INIBO gratiam inire est dare beneficium ac per hoc mereri alicuius gratiam id est amicitiam. 3 Sed haec est elocutio 'gratiā ab eo inibō'¹⁰ pro 'eius gratiam merebor'. nam 'ab eo' amat Terentius pro eius ponere, ut in Andria (*I 1, 129*) 'primum ab eo animaduertenda iniuria est' pro 'eius iniuria'. 4 Inire autem gratiam est mereri gratiam. Plautus (*Cure. III 35*) 'inibis a me solidam et grandem gratiam'. 15

558 10 1 QVID EST QVOD SIC GESTIS AVT QVID SIBI HIC VESTITVS QVAERIT facete repetit uerba eius interrogans, ut sciat se iam pridem esse praesentem. 2 QVID SIBI HIC VESTITVS QVAERIT facete et figurate dictum est. sic et alibi (*prol. 45*) 'ut pernoscatis, quid sibi Eunuchus uelit'. 20

559 11 1 QVID EST QVOD LAETVS SIS uide aliud esse gestire, aliud laetum esse. 2 QVID TIBI VIS πρὸς τὸ 'quid mihi uelim' (*v. 8*); SATIN SANVS ES πρὸς τὸ 'sanus

1 at] ac *CV* | tu *V* | mersisti *C*, -cisti *T* | lutulento *V* || 2 queso *dett.*, ceso *TC*, ceno *V* | ex <miserrimis> *Cicero* || 3 hunc n. *T* | dixit nactus *T* | ut *om.* *TC* || 4 sumerit *T* | hoc *om.* *V* | ad cassio *TC* || 5 adhibo *V* | g. h. *T* || 6 adhibo *V*, adhibo *T* || 7 ideo *C* | uelle hunc *T* | a — *VELLE om.* *T* | a se inire *V*, hasce mire *C* | ab eo] habeo *C* || 8 quam hanc *C* || 9 pro hoc *T* | mereri *W.*: rei *codd.* | gratiam <mereri (*in mg. m. 2*)> *V* || 10 hoc est *TC* | allocutio *TC*, adlocutio *V*, corr. *Steph.* | habeo et ibo *C* || 11 ab eo *V*, habeo *C* || 12 pro eius *om.* *C* | ab eo] ab illo *Ter.* et *Don.* ad *Andr. l.* || 13 ire autem in gratiam *TC* || 14 est — gratiam *om.* *T* | mereri] meretrici *C* || 15 inib⁹ *T*, inibit *CV* | a me] tam *V*, tamen *TC* | stolidam *TCV* || 16 quod s. g. *T* | h. u. q. *T* || 17 repetit uerba *in mg.* *V²* || 19 hic <uult> *TC* quaeritur *C* || 20 uelit *om.* *TC* || 21 l. s. *T* | sis *in mg.* *V²* | uid⁹ *T*, uidē *C* || 22 πρὸς τὸ *V*, *** *C*, *om.* *T* || 23 quid mihi uelim] mihi quid quaeram *Ter.* | es (est *T*) sanus *TC* | πρὸς τὸ *V*, *** *C*, *om.* *T*

sim anne insaniam' (v. 8). 3 QVID ME ASPECTAS QVID TACES
his duabus interrogatiunculis descripsit uultum dicturi.

560 12 1 o FESTVS DIES HOMINIS AMICE SALVE decet a
salutatione incipere luculente dicturum; illum autem ueri
simile est et percussum re noua et audiendi cupidum 5
immemorem exstitisse salutandi. 2 o FESTVS DIES utrum
qui causa est festi ac laeti diei an qui ipse tantus sit,
quantus est festus dies? 3 o FESTVS DIES *(HOMINIS)*
pro: homo festi diei. *sic dicitur etiam scelus homo.* Ennius
(*Ann. I fr. 15 M.*) 'o pietas animi'. 4 SALVE NEMO EST 10
QVEM EGO NVNC MAGIS bene additum 'magis', ut his amicis
antepositum se intellegat, quos cum cupiat uidere Chaerea,
tamen magis [ut aliis amicis antepositum] neminem cupit.

562 14 1 IMMO HERCLE OBSECRO TE VT AVDIAS bonum
compendium, ne multa diceret ad commendandam ut 15
solet narrationem futuram. 2 IMMO HERCLE OBSECRO bene
contulit uerba, ut ex his appareat quam id agere uelit:
ille dixit 'quaeso', hic 'obsecro'.

563 15 1 NOSTIN HANC QVAM AMAT FRATER quaeritur an
ueri simile sit Antiphoni notam esse Thaidem, quam frater 20
ipse nescierit. sed intellegere debemus modo notitiam
non uultus sed famae positam esse, quam famam potuit

1 sum *TC* | insanus *TC* | *qvdi taces*] *t.* *T* || 2 hic *codd.*,
corr. ed. pr. | interrogatiunculis *V*, interrogatio culis *T* || 3 h. a.
s. *T* | *schol. ad v. 10* refert Teuber | docet *T*, doce *C* | a *sscr. V²* ||
4 illum *Dziatzko*: illud *codd.* | autem] *aliud C* || 5 et 1. in ut
corr. V, ēt *T* | *re noua et ed. pr.*: renouet *CV*, rem- *T* | *audiens C* |
ille qui se monstrat
et memorem *TC*, immemorem (*sscr. m. 2*) *V* || 6 salutandi
in *mg. C¹* | es *V* || 7 tantus *C* || 9 ^cscelus hominis? || 11 e. n. m.
T || 12 antepositum *bñ* positum *C*, positum *T* | cum cupiat
Goetz: cum uia *TC*, in via *V*; cum optet dett. | uiderit *V* ||
13 ut — antepositum (*repetita ex antec.*) *secl. W.* | alius *C* ||
14 Imo *C* | obsecre tua *T* || 15 commendandum *V* || 16 ob. *T* ||

17 uerba om. *TC* | ut] cum *T* | *apparet* (*sscr. m. 2*) *V* | quam
id *Rabbow*: quid *codd.* | *agere V* || 18 dicit *V* || 19 *Nosti codd.* |
q. a. f. *T* | *frater in mg. V²* | querit *TC* || 20 *<an>* antiphoni *TC*, antiphoni *V* | *frater V* || 22 uultu sed fama posita
TC | esse om. *C*

ex Phaedria et Antipho scire. at uero aliam notitiam negauerat Chaerea sibi fuisse cum Thaide, hoc est uisus, [uultus] oris et corporis. 2 NOVI NEMPE [vt] OPINOR THAIDEM uerisimile est haec scire Antiphonem, qui adeo sit familiaris Chaereae. et est ordo hic: opinor noui, nempe 5 <Thaidem. 3 NEMPE> OPINOR THAIDEM optime et ab illo tacitum et ab hoc nomen allatum est, ut appareat quam nouerit et quam possit assequi quae dicentur.

564 17 1 QVID EIVS TIBI FACIEM PRAEDICEM AVT LAVDEM praedicamus ut sunt res, laudamus extollimus. 10
2 Vel praedicamus uoce, laudamus argumentis.

565 18 1 QVAM ELEGANS FORMARVM SPECTATOR SIEM 'spectator elegans' est cunctantis et fastidiosi iudicii, <cui> non quid placet facile.

564 17 3 QVID EGO EIVS TIBI ordo hic esse debet: quid 15 ego tibi nunc eius faciem praedicem aut laudem, Antipho? in hac commotus sum, cum me ipsum noris, quam elegans formarum spectator siem; ut sit sensus: in hac commotus sum, ut ille solet, qui scit formas eligere ac fastidire pro merito. 20

565 18 2 SPECTATOR probator, ut pecuniae spectatores dicuntur.

1 et om. TC | at V, aut T | uero V || 3 uultus (multus C) seel. Rabbow | <et> oris V | vt om. C | o.t. T | hoc TC || 5 et est ordo hoc V | nempe T | Thaidem NEMPE add. W. || 6 <ut> opinor V, o. T | t. T | optū T || 7 ablatum TC || 8 adsequi V | quae dicentur om. V || 9 quid eius tibi faciem in ras. V² (= dett.), om. TC | aut in ras. V², ac TC || 10 praedicemus V, praedicem C, praedicicē T | res in mg. V², om. TC | extollimus — laudamus om. T || 12 elegans (post formarum) V, eligans T | si spectator (spector C) ē TC ||

13 spectator <est> V, om. TC | est] et V | ^{v.c.} constantis (corr. m. 2) V | <si> iudicii TC | cui add. Steph. || 14 non quid ed. pr.: numquid codd. || 15 qvī] qui TC || 16 ego om. TC | eius tibi nunc TC | aut] an C | 1.a. T || 17 sum] s. T || 18 spec. s.

T | sit om. T || 19 ut ille solet qui ut scis^t (corr. m. 2) V, ille solet qui ut scis (sis T) TC | ac] at C | promitto merito C, pro nneto merito T || 21 probatur C

- 566 **19** 1 IN HAC COMMOTVS SVM non est consequens: esset autem, si diceret 'in hac commotum me scias'. erit ergo ordo et sensus qui supra. 2 PRIMAM ESSE DICES SCIO O fiduciam elegantiae, et de alienis oculis iudicare!
- 567 **20** 1 QVID MVLTA VERBA AMARE COEPI ordine egit, nam prius est commoueri, inde amare. 2 Et bene non ante dicit, quid aggressus <sit>, nisi amoris mentione praelata, quo cogente nihil infectum est cupientibus.
- 568 **22** 1 SVBMONVIT ME PARMENO leuiter monuit. et recte, quia 'arripui' dicturus est. 2 Et totum optime; nam ut non erat boni adulescentis hanc technam reperire, sic ab alio repertam fuit plane ueri amatoris arripere.
- 569 **23** 1 TACITVS CITIVS AVDIES morantem solemus corripere extra ordinem percontantes. 2 Et bene celeritatem promisit, qua facile tenetur auditor. 3 Et mire, tamquam sola interrogatio morae sit.
- 570 **24** ET PRO ILLO IVBEAM ME ILOC DVCIER 'iubeam' mirifice dixit tamquam in re honesta. sic et turpe factum plerumque perseverante impudentia releuatur.
- 571 **25** QVID EX EA RE TANDEM VT CAPIAS COMMODI transit a reprehensione facti ad causam facti.

1 consequens] 9ns C || 2 diceretur T | me scias erit in ras.
 V² (= dett.), ut scias erit TC || 3 esse non agnosc. Ter. codd. |
 discessio TC || 4 fiducia codd., corr. ed. pr. | et] ē V || 5 VERBA
 om. V | cepi C, c. T, ^{oo}coepi (sscr. m. 2) V (= dett.) || 6 com-
 moueri V, commouere C | et breue TC || 7 non C, nam V |
 quida gressus TC, quidam gradus V | sit add. W. | nisi C,
 nisi V || 8 prolat? || 9 summonuit V | me par. T | leniter V ||
 10 et totum V || 11 non erat dett.: nouerat CV, (in mou- corr.)
 T | tenēcnam C, tenchnam T, technam (in mg. τέχνα) V ||
 13 citius in mg. V², om. TC | audiens TC | morantem sqq.
 hoc schol. ad QVID ID EST pert. || 14 perconstantes T, percon-
 tantem V | quam TC || 15 tenet TC || 16 sic C || 17 ME om. TC |
 illo C, illūc V, i. T | ^{de}ducier V, d. T | iubeam mirifice Schoell
 iube amico TCV (iubeam me dett.) || 18 dixit om. TC | inter
 honestum V, -sta TC, corr. W. | sit TC, sic <quod uile sit>
 uela
 dett. || 19 imprudentia C | reuelatur T, reualeatur C, releuatur
 (corr. m. 2) V || 20 t. T | VT CAPIAS] uita pias C, capias V,
 c. T; ut caperes Ter. | COMMODI] c. T || 21 a) ac C | ad causam
 <ipsius> in ras. V² (= dett.), ac de causa TC

- 572 27 NVM PARVA CAVSA AVT PARVA RATIO EST sic illata
est interrogatio, quasi ad hanc adnuere et uultu consen-
tire Antipho sit coactus.
- 573 28 1 LAETA VERO AD SE ABDVCIT DOMVM omnia mire:
quod 'laeta', quod 'abducit', quod 'domum', quod 'com-
mendat', quod 'uirginem'. specta singula et mirare uir-
tutem poetae. 5
- 577 29 1 COMMENDAT v. locus initium erroris continens
apud Thaidem. 2 CVI TIBINE non interrogat sed miratur.
3 SATIS TVTO TAMEN quid hic facit 'tamen'? utrum 10
hoc dicit: etsi meretrix, tamen satis tuto agit? an: etsi
Chaereae, satis tuto tamen, quia nullus accedet alias?
- 578 30 1 EDICIT NE VIR QVISQVAM [†]iubemus uelut edicimus
imperatoris sunt dicta [†]. 2 ET MIHI NE ABSCEDAM IMPERAT
certe ne ullus uir accedat. 15
- 579 31 VT MANEAM SOLVS remaneam perseueremque in loco
ac per hoc sim miser, utpote dono datus et seruiens
meretrici. et est ironia.
- 580 32 EGO INQVIT AD CENAM HINC EO μίμησις ad impru-
dentiam mulieris exprimendam, quae hoc dixerit secura 20
de custode eunucho.
- 581 33 1 ABDVCIT SECVM ANCILLAS memoriter, nam dixerat
abiens (III 2, 53) 'uos me sequimini'. 2 PAVCAE QVAE
CIRCA ILLAM ESSENT relictæ nonnullæ, ut lauari possit ea
uirgo, quae sub uitii huius occasione nuptura est. hoc 25

1 NVM] nunc TC | inlata V] est om. T || 2 annuere V, ab-
nuere TC || 4 deducit TC, deducit V || 5 leti TC | adducit TC,
deducit V || 6 uirgini TC V | spectata T | singulare TC, -lare
V || 8 COMMENDAT v. W.: commendandus codd. || 9 CVI TIBINE]
cum uitium (uicium C) codd. || 11 dicit W.: dum codd. | etsi 2.] et
sic C, et sic V || 12 cherea V || 13 EDICIR] et dicit T | uidemus
uelut (-ti T) edicimus imperatoris sunt dicta TC, iubemus
uel uiue dicimus unde edictum imperatoris est V (sim. dett.). Fort.
iubemus uolumus, edicimus <imperamus; nam edicta> im-
peratoris sunt dicta || 14 ne ullus uir accedat Teuber: nullus uir
accedit codd. || 16 vt om. T | solum TC || 18 yronia CV ||
19 μίμησις V, **** C, om. T | impudentiam codd., corr.
Steph. || 25 uicio codd., corr. ed. pr.

enim totum sic inducit poeta, ut non abhorreat a legitimis nuptiis, in ea praesertim quae uxor futura est.

3 MANENT pro 'remanent': ἀπέλογεσις.

- 582 **34** 1 NOVICIAE PVELLAE λύσις: nouiciae et pueriae. *λύσις? so bei
2 CONTINVO HAEC ADORNANT VT LAVET 'haec' pluraliter 5 Iuppash
pro hae, ut in Phormione (V 9, 23) 'haecine erant itiones'.
'adornant' autem ex medio significatu pro apparant.*

- 583 **35** 1 DVM APPARATVR impersonaliter dixit. 2 Et 'dum
apparatur' pro dum apparetur et 'sedet' pro sedebat.
3 VIRGO IN CONCLAVI SEDET conclave est separatio 10
locus in interioribus tectis, uel quod intra eum multa loca
clausa sint ut cubicula adhaerentia triclinio.

- 584 **36** 1 RESPECTANS TABVLAM QVANDAM PICTAM bene
accedit repente pictura ad hortamenta aggrediendae uir-
ginis, ideo quia non ad hoc uenerat Chaerea, ut continuo 15
uitiaret pueram, sed ut uideret, audiret essetque
una (*cf. v. 26*), cum nihil amplius cogitare ausus fuerit,
usque dum picturam cerneret. 2 IOVEM QVO PACTO mira
inuentio, qua haec pictura tribuitur domui meretricis ad-
uersus omnium pudicitiam morum: *contra parsimoniam* 20
autem, contra dignitatem, contra pudicitiam. 3 IOVEM
QVO PACTO DANAAE MISISSE AIVNT bene 'aiunt', et quia
fabula et quia tam turpis Ioui quam apta meretrici.

- 585 **37** 1 QVO PACTO DANAAE MISISSE AIVNT QVONDAM quae

1 inducitur a poeta V | a] tam TC | legitimus C | est]
sit TC || 3 remat C | ἀπέλογεσις V, **** C, om. T || 4 PVELLAE
— nouiciae om. TC | λύσις V || 5 continua T | lauent V || 6 <pro>
hec inerant uitiones TC, haec meae rationes V || 8 apparantur
TC | impersonaliter — apparetur om. T || 9 apparantur C |appa-
rentur CV || 10 separatio TC (dett.), secretior V | tectus
T || 12 sunt TC || 13 Respectans t. q. p. V | suspectans Ter. ||
14 accedi C | ornamenta TC || 17 cum nihil] cui TC (utque
nihil dett.) | cogitaret TC, -tare// V | fuerit usque W.: ueritus-
que C, (sscr. putaretur m. 2 = dett.) V, uirtusque T || 18 picturam
— haec om. TC || 20 amorum TC, amor ^{um} (sscr. m. 2) V, corr.
Westerh. || 21 autem V | IOVEM Iuppiter TC || 22 danne V,
dane T, darie C | misse TC, misse (corr. m. 2) V || 23 tam C ||
24 dane misisse (mississe C) aiunt quondam TC, d. m. a. V

aptior pictura domui meretricis ad amatorum illecebras quam haec, quae exemplum continet amoris et amoris puellae et amoris ad Iouem pertinentis et amoris non gratuit nec paruo propositi, sed auro in gremium fluente uenialis? tum quod in gremium Danaae ipse ut splendidus 5 imber illabitur, nonne uidetur meretrix docere adulescentulos illam corporis partem auctore Ioue uelut inauratam fuisse? 2 IMBREM AVREVM non rorem uel pluuiam sed 'imbrem' addiderat: o auaritiam meretricis!

586 38 1 EGOMET QVOQVE ID SPECTARE COEPI moris est 10 ad id oculos uertere, quod uidemus eum quem aspicimus intueri.

587 39 1 IAM OLIM ILLE LVDVM bene non 'scelus' sed 'ludum' dixit. 2 IMPENDIO id est magis magisque.

586 38 2 LVSERAT IAM OLIM ILLE <LVDVM> ut (*Verg. Aen. 15 XII 680*) 'hunc, oro, sine me furere ante furorem': figura ἀρχαῖσμός.

588 40 1 DEVU SE IN HOMINEM CONVERTISSE φιλοσοφικῶς Terentius demonstrauit, quam cladem moribus hominum et ciuitatibus afferant figmenta poetarum, cum exempla sce- 20 lerum afferant peccaturis. 2 ATQVE IN ALIENAS TEGVLAS

1 aptior] aporum *TC* | ad] ab *C* | inlecebras *T* || 2 et amor puellae *codd.*, corr. ed. pr. || 3 <non> amoris non *T* || 4 paruo *CV* | praepositi sed (-tis et *TC*) *codd.*, corr. Steph. | in gremio *C* | fluenti *C*, fruente *T* || 5 Danaae — ut] dane (darie *C*) ēē et *TC*, danne ^m iuppiter ut *V* | splendidius *C*, splendidus *V* || 6 ymber *C* | inlabitur *V* | <ut> meretrix *TC*, in meretrice *V* | docere Goetz: ducēte *V*, ducens *TC* || 8 fuisse om. *T* | Ymbrem *TC* | rorem uel pluuiam *V* (= *detti*), rorem iucturam (uict- *T*) *TC* || 9 ymbrem *C* | addiderit *T* || 10 id — [coepi] expectare cepi *TC*, s.c. *V* | est om. *V* || 11 cum *TC* || 13 Iam o·i·l. *V* | sed ludum om. *TC* || 14 impedio *T*, om. *V* | idem *V* | ignis magisque *C* || 15 lux erat *TC* || 16 hunc oro] nunc euro *C*, hunc uno *T*, hunc *V* | furorem] fur *TC* || 17 archaimos ed. pr.: ***** *TC*, om. *V* || 18 in om. *TC* | convertisse] c. *V* | φιλοσοφικῶς *W*.: φιλοσοφή nunc *V*, ***** nunc *TC*; philosophice nunc ed. pr. || 19 laudem (in mg. al' cladem) *C* || 21 adferant *T* | peccatoris *TC*, -toris (corr. m. 2) *V* | in om. *C*

hic appareat separatim Iouem, separatim auri fuisse picturam.

3 DEV M SE IN HOMINEM CONVERTISSE utrum quia Iupiter humana forma aurum infundens pictus erat in tabula, non pro Ioue aurum? an 'in hominem', id est in hominis audaciam atque flagitia? 4 ATQVE IN ALIENAS TEGVLAS 5 Acrisii scilicet. 5 Et TEGVLAS tectum. 6 Et satis comico charactere locutus est et presso stilo.

589 41 1 VENISSE CLANCVLVM PER IMPLVVIVM haec omnia non ut difficilia factu, sed ut humilia et Ioue indigna proferuntur, ut merito sequatur 'ego homuncio hoc non 10 facerem?', quod non solum non Ioui, sed ne homini quidem nisi furi aptum erat. 2 FVCVM FACTVM id est ut fucum faceret, hoc est insidias et fraudem. 3 FVCVM offuciam, fraudem. 4 Et MVLLIERI pro feminae.

590 42 1 QVI TEMPLA CAELI SVMMA SONITV CONCVTIT ab 15 auctoritate personae, ut fit in exemplis. 2 SONITV CONCVTIT parodia de Ennio (*Ribb. trag.*³ p. 79). 3 TEMPLA CAELI SVMMA tragicē, sed de industria, non errore.

591 43 EGO HOMVNCIO HOC NON FACEREM oratorie ut Iouem extulit, ita detraxit sibi: ille est deus et magnus, ego 20 non homo sed homuncio.

592 44 1 DVM HAEC MECVM REPVTO ACCERSITVR LAVATVM INTEREA VIRGO seruauit ordinem nuptiarum. et proprio uerbo quasi de nuptura dixit 'accersitur', ut alibi (*Ad. V 6, 1—2*) 'quam mox uirginem accersant'; nam ipse 25

1 iouem separatim separatim *C*, iouem separatim *T* || 2 deum *V* || 3 humana forma *om. T* | tabulis *C* || 4 an in homine *C* || 5 flagitiā *C* | TEGVLAS] tabulas *C* || 6 Acrisii *W.*: aeriy *T*, aerei *C*, auri in *ras.* *V²* | Et TEGVLAS tectum *W.*: tectum et tegulas *codd.* | comicos *TC* || 7 caractere *V*, carapte *T* | et] ut *C* || 9 factum *T* | iouem digna *TC* || 10 hoc n·f. *V* || 11 iouis *C* | ne *om. TC* || 12 fieri *T* | <non> erat *TCV*, corr. *dett.* | ut *om. C* || 14 officinam (-nam in *ras. V²*) *codd.*, corr. *W.* | femina *C*, feram *T* || 15 summo *T* || 16 persona *TC* | sit *C* | in *om. T* || 18 sūma tragicē *V*, sumairagica *C*, sūma ragica *T* || 19 EGO *om. T* | hoc n·f. *V* || 20 <ut puta> ille *dett.*, *om. T* || 22 acersitur *C* | a·l·i·u· V || 24 accersant] accersa *TC*, accerce *V* | nam] nunc *TC*

illam est habiturus uxorem. 2 DVM HAEC MECVM REPVTO hic ostendit non sibi haec primum nunc in mentem uenisse, sed tunc etiam cogitata, cum esset in meretricis domo.

593 45 1 IT LAVIT REDINT *συντροπία*, qua solet, ut (*Phorm. I 2, 53*) ‘imus, uenimus, ⟨uidemus⟩’. 2 DEINDE 5 EAM IN LECTVM COLLOCARVNT uide an aliquid desit a legitimis nuptiis; nam et ipsum uerbum ‘collocarunt’ proprium est et ascribitur pronubis.

594 46 1 STO EXSPECTANS SI QVID MIHI IMPERENT *ἐνάργεια*: non enim dixit ‘stabam’. 2 EXSPECTANS desiderans. 10 3 Et mire omne tempus exsecutus est salua ueritate, in qua Vergilius neglegens inuenitur, cum post occisum Mezentium non facta noctis mentione statim intulit (*Aen. XI 1*) ‘Oceanum interea surgens Aurora reliquit’.

595 47 1 CAPE HOC FLABELLVVM VENTVLVM praecclare non 15 sensum sed uerba ipsa per *μίμησιν* induxit, per quam error puellaris exprimitur. 2 VENTVLVM HVIC SIC FACITO DVM LAVAMVR demonstratiuum et gestu explicandum. 3 CAPE HOC FLABELLVUM quam particulatim, cum qua diligentia et *δειπτικῶς* iubet quasi nouicio et imperito! 20

596 48 1 VBI NOS LAVERIMVS SI VOLES LAVATO uide usum uerbi tam cito uariatum: ‘dum lauamur’ et ‘ubi nos lauerimus’. 2 ACCIPIO TRISTIS id est tristi similis, ut (*Verg. Aen. II 67—68*) ‘namque ut conspectu in medio tur-

1 habiturus est *T* | HAEC] hoc *TC* | REPVTO] r. *V* || 2 haec et nunc om. *V* || 3 cogitatam *TC* | cum *ex dum corr. C* | essent *V* || 4 redit *T* | *συντροπία* *V*, **** *TC* | quia *TC* | ut imus redimus uenimus *V*, utimur *TC* || 6 an] in *TC* | desit a] est ita *TC* || 8 adscribitur *V* | probonis *codd.*, corr. ed. pr. || 9 si qvid om. *T* | *μίμη*] in *C* | impararent *T* | *ἐνάργεια* *V*, energia *TC*, corr. *Sabb.* || 11 est dett., om. *TCV* | uirtute *T* || 12 oceanum (occ.) *TC* || 14 s. a. r. *V¹* || 15 cape h. f. u. *V* | uetulum *C* || 16 sed om. *C* | uerba ipsa om. *TC* | per *μίμησιν* dixit *V*, per mim. h. c. (MIM hc *T*) induxit *TC* || 17 Vetulum *C* | h. f. d. l. *V* || 18 demonstratiuum om. *C* | getu *T*, getu ⟨**⟩ *C* || 19 Cape hoc fla *V* | qua *CV* || 20 *διπτικῶς* *V*, **** *TC* | iubet om. *T* | nouitio *T*, muncio *C* | imperio *TC* || 21 *LAVERIMVS* 1. *V* | s. u. l. *TV* | uide — 399, 1 *LAVATO* om. *C* || 22 lauamur *V* | nos om. *T* || 24 ut om. *V* | conspectū *T*

batus i. c'. 3 SI VOLES LAVATO quasi satisfacientis est, cum illum solum relinquant eum uirgine. 4 ACCIPIO TRISTIS bene 'tristis', tamquam aliud magis uellet, hoc est lauare aut ludere; metuit enim, ne quod cupit, prodatur gaudio.

5

597 49 TVM ISTVC OS TVVM IMPVDENS VIDERE VELLEM licet iocanti et amico conuictum iucunde facere.

598 50 1 QVI ESSET STATVS statura corpori ascribitur, status ad habitum refertur. 2 Ergo status est schema, statura longitudo corporis. 3 FLABELLV M TENERE TE 10 ASINVM TANTVM quia hoc ministerium delicatorum seruorum est.

599 51 OMNES PRORVVNT SE uerbo neutrali quasi actiuo usus est.

600 52 DOMINI VBI ABSVNT 'ubi' et loci et temporis 15 potest esse.

601 53 1 INTEREA SOMNVS VIRGINEM OCCVPAT utpote compressam somno et oblectatam flabello atque ab eunicho nihil metuentem. 2 EGO LIMIS SPECTO 'limis' si nominatiuus est singularis, transuersus significat, si septimus 20 pluralis, deest 'oculis'. 3 Nam 'limis' est transuersus, unde limen quoque dicitur, quod ingredientibus ex-euntibusque transuersum est. cum igitur dissimulant se homines uidere quod uident et non recta facie sed transuersa intuentur, limes dicuntur aspicere. 25

602 54 SIC PER FLABELLV CLANCVLVM 'sic' δειπτικόν est et necessario additum, nam 'limis' et 'per flabellum' sine demonstratione parum intellegitur.

1 i. c. V || 3 uellet magis TC || 4 probatur C, perdatur T ||
 6 TVM] · N· C, enī T| istud TC || 7 iocunde V| faceret TC ||
 8 STATVS — corpori] staturi TC || 9 Ergo] hoc T | scema V,
 scena TC || 13 proaut T | se] sed TC | quasi] quia T || 15 ab-
 sent V | <et> ubi T || 17 uirginem somnus V | occvpat] opprimit
 Ter. | compressa C || 19 expecto TC || 20 singularis est TC |
 transuersus C || 22 dicitur om. T | ingredientibus (-de- V) TV |
 exeuntibus C, om. T || 23 transuersus V | est om. TC | dissimulat
 C || 24 quod <se> TC | transuerso C, -se T || 26 sic] si T |
 δειπτικόν V, ***** TC || 28 <et> parum codd., corr. ed. pr.

- 601 53 4 LIMIS SPECTO cum limi dicantur obliqui generatiter, hoc tamen proprie de oculis dicitur.
- 603 55 PESSVLVM OSTIO OBDO scilicet ut amoueret arceretque auxilium uirginis.
- 604 56 1 QVID TVM FATVE quid enim praeter uitium superest, ubi amator est adulescens et uirgo dormiens et in clauso? 2 Grate explicata narratio est, quam audientis curiositas finit et cuius in extrema parte maior attentio est. 3 FATEOR 'me fatuum, qui hoc quaesuerim' subauditur. 4 AN EGO OCCASIONEM uide quanta dixerit: non 'uoluntatem' sed 'occasionem', non 'animaduersam' sed 'ostentatam', non 'hanc' sed 'tantam', non 'angustam' sed 'breuem', non 'appetitam' sed 'exoptatam', non 'repentinam' sed 'insperatam'. 5 Et bene 'insperatam': aliud enim sibi promiserat, ut supra diximus (*ad v. 36*), non quod pictura occasioque persuasit.
- 606 58 TVM POL EGO <IS> ESSEM eunuchus scilicet.
- 607 59 1 SANE HERCLE VT DICIS deest 'ita est'. 2 SED INTERIM DE SYMBOLIS QVID ACTVM EST bene memor est personae quam induxit poeta per hanc interrogationem. 3 SED INTERIM DE SYMBOLIS παροιμιῶδες ἀλλὰ περὶ τοῦ ζωγρίδον;
- 608 60 1 FRVGI ES utilis et necessarius, ut fruges humano generi. 2 'Frugi' est ergo, in quo est aliquid quo fruamur, id est utamur. 3 DISCVM 'Discum' nomen est proprium.